
 
 

COMUNE DI CARCARE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
N. 43  Registro Delibere 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Rendiconto di gestione 2022 e Relazione illustrativa della 

Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2022 così come prevista dal 6° comma 
dell’art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
L'anno Duemilaventitre, addì Trenta del mese di Marzo, alle ore 16:20 nella Sala delle Adunanze, a 
seguito di regolare convocazione vennero convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
 
All'appello risultano: 
 

PRESENTI ASSENTI 
DE VECCHI CHRISTIAN 
BOLOGNA FRANCO 
FERRARO ALESSANDRO 
UGDONNE GIORGIA 
BERTONE ENRICA 

 

Totale presenti: 5  Totale assenti: 0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bagnasco  Dr. Paola Piera. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor De Vecchi Christian, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
VISTO l’art. 227 comma 1 del D.L.vo 267/2000, come modificato dal D. L.vo 118/2011 e integrato 
dal D. L.vo 126/2014, per il quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 
 
VISTO l’art. 227 comma 2 del D.L.vo 267/2000, che prevede “Il Rendiconto della gestione è 
deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare, tenuto motivatamente 
conto della Relazione dell’Organo di Revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti 
dell’Organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
Rendiconto entro un termine non inferiore a 20 giorni stabilito dal Regolamento di contabilità”; 
 
VISTO l’art. 231 del D.L.vo 267/200 che prevede: “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell’Ente nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell’esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili ed è predisposto secondo le modalità previste dall’art.11 comma 6 del D.L.vo 118/2011 e 

successive modifiche” 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 che 
prevede: “Al Rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 
previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011”; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25/02/2023, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATI i seguenti documenti: 
 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 25/05/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022-2024; 
 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 28/09/2022 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
 

PRESO ATTO che: 
 

- Il Servizio Finanziario ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed 

immobili di proprietà comunale al 31/12/2022 in base alle risultanze della gestione 
amministrativa e contabile 2022; 

 
- Il conto del Tesoriere e i Conti degli Agenti Contabili risultano presentati entro i termini 

previsti dalla normativa ed opportunamente parificati con la contabilità dell’Ente; 
 



- I Responsabili dei Servizi, con proprie determinazioni e intervenendo direttamente sul 
programma della finanziaria, hanno provveduto a rideterminare i residui attivi e passivi da 
inserire nel conto del bilancio 2022; 
 

VISTA la Circolare n. 5 del 9 marzo 2020 della Ragioneria Generale dello Stato con la quale ha 
precisato che i singoli Enti sono tenuti a rispettare gli equilibri di cui al Decreto 118/2011(saldo tra 
il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito) e contestualmente 
ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza pubblica sono W1 e W2 mentre il 
W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la 

relazione con il risultato di amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Carcare ha conseguito, come desumibile dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato n. 10 del D.lgs 118/2011), come 
modificato dal D.M. 01/08/2019, i seguenti risultati: 
 

• W1 (risultato di competenza):       € 631.016,12 
 

• W2 (equilibri di bilancio):             € 217.456,55  
 

• W3 (equilibrio complessivo):        € 114.742,95 
 

 
DATO ATTO CHE: 
 

• per quanto riguarda gli equilibri costituzionali (saldo di finanza pubblica) per l’anno 2022, si 
evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 

• è stato rispettato il vincolo sulla spesa di personale, ai sensi dell’articolo 1 comma 557, della 

296/06; 
• è stato aggiornato il valore soglia della capacità assunzionale, di cui all’articolo 33 comma 2 

della Legge 34/2019, come esplicitato da DPCM 17/03/2020 e la percentuale è scesa al 
29,03% in quanto l’Ente ha adottato un percorso di graduale riduzione del rapporto di spesa 
personale/entrate correnti, passando da Ente non virtuoso a Ente che si colloca nella “ fascia 

intermedia”;    
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

- approvare lo schema di Rendiconto 2022 composto dal Conto del Bilancio, Conto 
Economico e stato Patrimoniale, ed i relativi allegati  

 
- indicare come risulta suddiviso l’avanzo di amministrazione nelle voci contabili che lo 

compongono, in base alla natura ed origine delle risorse e dai vincoli di destinazione delle 
spese dalle cui economie è originato: 
  

 2022 
Risultato di amministrazione € 1.201.585,65  
di cui:  
Accantonato € 1.142.107,75 
Vincolato €    280.781,31 
Destinato agli investimenti €    174.367,78 
PARTE DISPONIBILE €   -395.671,19 

 



- approvare la relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione 2022; 
 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 26 del 25/05/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022-2024; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il nuovo Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come da prospetto allegato; 
 
A voti unanimi e favorevoli legalmente resi e verificati; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le ragioni citate in premessa, lo schema di Rendiconto 2022 composto dal 
Conto di Bilancio, Conto Economico e Stato Patrimoniale ed i relativi allegati; 

 
2. di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di Gestione 

2022 ai sensi del comma 6 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

3. di approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei 
concessionari della riscossione, depositati agli atti, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di dare atto che, da quanto si evince dal prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione si è determinato un disavanzo di € 395.671,19; 
 

5. di dare atto che: 
6. per quanto riguarda gli equilibri costituzionali (saldo di finanza pubblica) per l’anno 2022, si 

evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 
7. è stato rispettato il vincolo sulla spesa di personale, ai sensi dell’articolo 1 comma 557, della 

296/06; 
 

8. è stato aggiornato il valore soglia della capacità assunzionali, di cui all’articolo 33 comma 2 

della Legge 34/2019, come esplicitato da DPCM 17/03/2020 e la percentuale è scesa al 
29,03% in quanto l’Ente ha adottato un percorso di graduale riduzione del rapporto di spesa 
personale/entrate correnti , passando da Ente non virtuoso a Ente che si colloca nella “ fascia 

intermedia”;    
 

9. di disporre che il medesimo schema di Rendiconto sia trasmesso al Revisore del Conto, per 
la presentazione della relazione di competenza;  

 
10. di disporre che lo schema di Rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell’Organo Consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto, secondo i termini previsti dal Regolamento di contabilità; 

 
11. di inviare in elenco, il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 
  



 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  De Vecchi Christian  

Il Segretario Generale 
F.to dr. Bagnasco Paola Piera   

 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia  della   presente   deliberazione   è  stata  
pubblicata  all'albo pretorio on-line  di  questo  Comune    il   06.04.2023 per restarvi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì 06.04.2023  

 Il Segretario Generale 
F.to dr. Bagnasco Paola Piera  

 
________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

x   è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito informatico  
           di questo Comune  per quindici giorni consecutivi dal 06.04.2023 

  
□ diventerà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,  

            comma 3, del T.U. n.267/2000); 
 

x   è divenuta esecutiva oggi, poiché dichiarata immediatamente eseguibile 
            (art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì 06.04.2023 

 Il Segretario Generale 
F.to  dr. Bagnasco Paola Piera  

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate 


